



বিদ্যাসাগর বিশ্ববিদ্যালয়
VIDYASAGAR UNIVERSITY
Question Paper

B.Sc. Major Examinations 2022
(Under CBCS Pattern)
Semester - VI
Subject : INDUSTRIAL FISH AND FISHERIES
Paper : DSE 4-T
Entrepreneurship Development

Full Marks : 40

Time : 2 Hours

*Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.
The figures in the margin indicate full marks.*

Group - A

1. Answer any **four** of the following questions : 5×4=20
- (a) Define entrepreneurship. What are the characteristics of entrepreneurs? 2+3
- (b) What do you mean by Joint venture? Mention the seasons for forming a joint venture. Cite two examples of Joint venture. 2+2+1
- (c) Briefly illustrate different phases of EDP. 5
- (d) What do you mean by budgetary control? What are the purpose or importance of budgeting? 2+3
- (e) Give an account on profile of an Entrepreneur. 5

- (f) What are the role and function of an Entrepreneur? Write on kinds of Entrepreneur. 3+2

Group - B

2. Answer any *two* of the following questions : 10×2=20

- (a) What are the basic management processes of an enterprise? How would you distinguish an Entrepreneur from a Manager? 6+4
- (b) Define motivation. Briefly discuss different types of motivation. Why it is important to a business? 2+6+2
- (c) Define planning. Mention its characteristics and importance. What are the advantages of planning? 2+(3+3)+2
- (d) Write the importance of Monitoring and Evaluation process? Discuss different role of Government in organizing EDPs. 4+6

বঙ্গানুবাদ

বিভাগ-ক

১. যে-কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫×৪=২০

- (ক) উদ্যোক্তা সংজ্ঞায়িত কর। উদ্যোক্তাদের বৈশিষ্ট্যগুলি কী কী? ২+৩
- (খ) যৌথ উদ্যোগ বলতে কী বোঝ? একটি যৌথ উদ্যোগ গঠনের কারণগুলি উল্লেখ কর। যৌথ উদ্যোগের দুটি উদাহরণ উদ্ধৃত কর। ২+২+১
- (গ) ইডিপির বিভিন্ন ধাপগুলি সংক্ষেপে আলোচনা কর। ৫
- (ঘ) বাজেট নিয়ন্ত্রণ বলতে কী বোঝ? বাজেটের উদ্দেশ্য বা গুরুত্ব কী? ২+৩
- (ঙ) একজন উদ্যোক্তার প্রোফাইল বিষয়ে সংক্ষেপে আলোচনা কর। ৫
- (চ) একজন উদ্যোক্তার ভূমিকা ও কার্যকারিতা কী কী? উদ্যোক্তার প্রকারগুলি লেখ। ৩+২

বিভাগ-খ

২. যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

১০×২=২০

- (ক) একটি এন্টারপ্রাইজের প্রাথমিক ব্যবস্থাপনার প্রক্রিয়াগুলি কী কী? তুমি কীভাবে একজন উদ্যোক্তাকে ম্যানেজারের কাছ থেকে আলাদা করবে? ৬+৪
- (খ) অনুপ্রেরণা সংজ্ঞায়িত কর। সংক্ষেপে বিভিন্ন ধরনের অনুপ্রেরণা নিয়ে আলোচনা কর। কেন এটি একটি ব্যবসায়ের পক্ষে গুরুত্বপূর্ণ? ২+৬+২
- (গ) পরিকল্পনা সংজ্ঞায়িত কর। এর বৈশিষ্ট্য এবং গুরুত্ব উল্লেখ কর। পরিকল্পনার সুবিধাগুলি কী কী? ২+(৩+৩)+২
- (ঘ) পর্যবেক্ষণ এবং মূল্যায়ন প্রক্রিয়াটির গুরুত্ব লেখ? ইডিপিগুলি সংগঠিত করার ক্ষেত্রে সরকারের বিভিন্ন ভূমিকা নিয়ে আলোচনা কর। ৪+৬
